
 

BB  II  LL  TT  EE  NN  

UUnniivveerrzziitteettaa  CCrrnnee  GGoorree  
ISSN 1800-5101 

   http://www.ucg.ac.me  

Univerzitet Crne Gore 

Cetinjska br. 2 

Broj : 610 

Godina : 2024. 

Podgorica, 29. maj  2024. 

Broj primjeraka : 50 

 
Na osnovu člana 75 stav 5 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici od 27. maja 2024. 
godine, donio je 
 

ODLUKU 
 
I 
 

Pokreće se postupak izbora dekana/ice Mašinskog fakulteta. 
II 
 

Izbor se vrši za mandatni period 2024 – 2027. godine. 
 

III 
 

Utvrđuju se sljedeći rokovi za izborne radnje: 
 

IZBORNE RADNJE ROK 
Obrazovanje Izborne komisije 
od strane vijeća organizacione 
jedinice 

u roku od 30 dana od dana 
objavljivanja konkursa 

Podnošenje izvještaja od strane 
Izborne komisije o prijavljenim 
kandidatima 

u roku od 30 dana od isteka roka 
za podnošenje prijave na 
konkurs 

Razmatranje Izvještaja Izborne 
komisije i utvrđivanje konačne 
liste kandidata od strane Vijeća 
organizacione jedinice 

u roku od 45 dana od dana 
dostavljanja izvještaja Izborne 
komisije 

Izborna sjednica Vijeća 
organizacione jedinice (tajno 
glasanje utvrđivanja predloga za 
izbor dekana/ice) 

u roku od 45 dana od dana 
utvrđivanja konačne liste 
kandidata 

Žalba kandidata za dekana/icu 
na odluku Vijeća organizacione 
jedinice o utvrđivanju predloga 
za izbor dekana 

u roku od 8 dana od dana 
prijema obavještenja o 
utvrđenom predlogu Vijeća 
organizacione jedinice 

Sjednica Upravnog odbora UCG U skladu sa Poslovnikom o 
radu, vodeći računa o roku do 
koga postupak treba da se 
okonča 

 
IV 

 
Konkurs za izbor dekana/ice objavljuje se u Biltenu Univerziteta 
Crne Gore i u dnevnom listu koji izlazi u Crnoj Gori. 
 
Prijave na konkurs podnose se u roku od 15 dana od dana 
objavljivanja konkursa u dnevnom listu koji izlazi u Crnoj Gori. 

 
Broj: 02-3122 
Podgorica, 27. maja 2024. Godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednica 

Prof. dr Rajka Glušica 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Na osnovu člana 24 stav 1 tačka 4 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog rektora, na 
sjednici od 27.05.2024. godine, donio je 

  
 

ODLUKU  
 
I Daje se saglasnost na izmjene konsolidovanog finansijskog plana 
Univerziteta Crne Gore za 2024. godinu za organizacione jedinice: 
Fakultet za sport i fizičko vaspitanje, Metalurško-tehnološki 
fakultet, Rektorat, Medicinski fakultet i međunarodni projekat 
KA107 prema predlogu rektora br. 01-2980/2 od 23.05.2024. 
godine i na osnovu Mišljenja Sektora za finansije br. 05/1-2980/1 
od 23.05.2024. godine. 
 
II Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objaviće se u Biltenu 
Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 02-2980/3 
Podgorica, 27.05.2024. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednica 
Prof. dr Rajka Glušica 

 

 
Na osnovu člana 84 stav 6 Zakona o javnim nabavkama (,,Službeni 
list Crne Gore”, br. 74/19, 3/23 i 11/23), Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na predlog rektora, na sjednici od 
27.05.2024. godine, donio je  

 
 

ODLUKU  
 
 

I Daje se saglasnost na izmjene i dopune plana javnih nabavki 
Univerziteta Crne Gore za 2024. godinu – izmjena br. 4, za potrebe 
organizacionih jedinica Metalurško-tehnološki fakultet, Fakultet za 
sport i fizičko vaspitanje, Rektorat i međunarodnog projekta: K-107 
prema predlogu rektora br. 01-3057/1 od 24.05.2024. godine, uz 
pozitivno mišljenje Službe za javne nabavke Univerziteta Crne 
Gore br. 01/14-153 od 24.05.2024. godine. 
 
II Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objaviće se u 
Biltenu Univerziteta Crne Gore i u postupku propisanom Zakonom 
o javnim nabavkama.  
 
Broj: 02-3057/2 
Podgorica, 27.05.2024. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednica 
Prof. dr Rajka Glušica 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ucg.ac.me/


Strana 2 - Broj 610 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 29. maj 2024. 

 
Na osnovu člana 39 stav 6 Zakona o visokom obrazovanju i člana 
70 stav 2 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, rješavajući po zahtjevu Biotehničkog 
fakulteta Univerziteta Crne Gore br. 07-2091 od 20.05.2024. 
godine, uz mišljenje Sektora za finansije Univerziteta Crne Gore br. 
05/1-3006/1 od 23.05.2024. godine, na sjednici održanoj 
27.05.2024. godine, donio je 

 
 

O D L U K U 
 
 
I DAJE SE PRETHODNA SAGLASNOST Biotehničkom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore za zaključenje ugovora sa Upravom za 
bezbjednost hrane, veterinu i fotosanitarne poslove, radi vršenja 
poslova od javnog interesa koji se odnose na realiziciju Programa 
fotosanitarnih mjera za 2024. godinu. 
 
II Ukupna ugovorena vrijednost iznosi 139.990,00 eura sa 
uračunatim PDV-om. 
 
III Ovlašćuje se dekanica Biotehničkog fakulteta Univerziteta Crne 
Gore mora da potpiše predmetni ugovor, sa elementima iz nacrta 
Ugovora koji čini sastavni dio ove odluke. 
 
IV Saglasnost iz stava 1 ove odluke podrazumijeva zajedničku 
odgovornost svih članova tima Biotehničkog fakulteta Univerziteta 
Crne Gore kao izvršilaca posla, za potpuno izvršenje predmetnog 
ugovora, kao i odgovornost svakog pojedinačnog člana tog tima za 
dio ugovora koji izvršava, a posebno odgovornost dekana Fakulteta 
za obaveze preuzete predmetnim ugovorom. 
 
V Od prihoda ostvarenih po ovom osnovu u budžet Univerziteta 
Crne Gore izdvajaju se sredstva u skladu sa Statutom Univerziteta 
Crne Gore i drugim opštim aktima Univerziteta. 
 
VI  Biotehnički fakultet Univerziteta Crne Gore je u obavezi da 
potpisani i ovjereni ugovor sa Upravom za bezbjednost hrane, 
veterinu i fitosanitarne poslove iz predmetnog pravnog posla 
dostavi rektoru. 
 
VII Sastavni dio ove odluke čini: Zahtjev Biotehničkog fakulteta 
Univerziteta Crne Gore br. br. 07-2091 od 20.05.2024. godine i 
Mišljenje Sektora za finansije UCG br. 05/1-3006/1 od 23.05.2024. 
godine. 
 
Broj: 02-3006/2 
Podgorica, 27. 05. 2024. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednica 
Prof. dr Rajka Glušica 

 

 
Na osnovu člana 39 stav 6 Zakona o visokom obrazovanju  i člana 
70 stav 2 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, rješavajući po zahtjevu Instituta za 
biologiju mora br. 09-897 od 20. maja 2024. godine, uz mišljenje 
Sektora za finansije Univerziteta Crne Gore br. 05/1-2488/3/1 od 
23. maja 2024. Godine, na sjednici održanoj 27. maja 2024. godine, 
donio je 

 
 

O D L U K U 
 
 

I DAJE SE PRETHODNA SAGLASNOST Institutu za biologiju 
mora za zaključenje ugovora sa Agencijom za zaštitu životne 
sredine, po osnovu otvorenog postupka javne nabavke br. 004/07-
D-1374/4 od 12.04.2024. godine – Morska Natura 2000 – Kartiranje 
i prikuljanje podataka. 
 
II Ukupna ugovorena vrijednost iznosi 117.500,00 eura bez 
uračunatog PDV-a. 
 
III Ovlašćuje se direktor Instituta za biologiju mora da potpiše 
predmetni ugovor. 
 
IV Saglasnost iz stava I ove odluke podrazumijeva zajedničku 
odgovornost svih članova tima Instituta za biologiju mora kao 

izvršilaca posla, za potpuno izvršenje predmetnog ugovora, kao i 
odgovornost svakog pojedinačnog člana tog tima za dio ugovora 
koji izvršava, a posebno odgovornost direktora Instituta za obaveze 
preuzete predmetnim ugovorom. 
 
V Od prihoda ostvarenih po ovom osnovu u budžet Univerziteta 
Crne Gore izdvajaju se sredstva u skladu sa Statutom Univerziteta 
Crne Gore i drugim opštim aktima Univerziteta. 
 
VI  Institut za biologiju mora je u obavezi da potpisani i ovjereni 
ugovor sa Agencijom za zaštitu životne sredine iz predmetnog 
pravnog posla dostavi rektoru. 
 
VII Sastavni dio ove odluke čini: Zahtjev Instituta za biologiju mora 
09-897 od 20. maja 2024. godine, Odluka o izboru najpovoljnije 
ponude sa cjelokupnom propratnom dokumentacijom br. 04/07-D-
1374/12 od 17. maja 2024. godine i Mišljenje Sektora za finansije 
UCG br. 05/1-2488/3/1 od 23.maja 2024. godine. 
 
Broj: 02-2488/4 
Podgorica, 27. maja 2024. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednica 
Prof. dr Rajka Glušica 

 

 
Na osnovu čl. 69a, 70 I 99 Zakona o visokom obrazovanju Crne 
Gore, a u vezi sa čl. 24 st. 1 tač. 14 I 15 Statuta Univerziteta Crne 
Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na Predlog br. 01-824 
od 14.03.2024. gdoine Vijeća Pomorskog fakulteta, na sjednici 
održanoj 27.05.2024. godine, donio je 
 
 

ODLUKU  
O UTVRĐIVANJU VISINE ŠKOLARINE  

NA MASTER STUDIJSKOM PROGRAMU NA 
ENGLESKOM JEZIKU POD NAZIVOM ‘’ZAŠTITA I 

UPRAVLJANJE MORSKOM SREDINOM’’ (MARITIME 
ENVIRONMENTAL PROTECTION AND MANAGEMENT) 
NA POMORSKOM FAKULTETU UNIVERZITETA CRNE 

GORE ZA STUDIJSKU 2024/2025.GODINU 
 
 
I Utvrđuje se visina školarine na master studijskom program pod 
nazivom ‘’Zaštita i upravljanje morskom sredinom’’ na Pomorskom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore za studijsku 2024/2025. godinu u 
iznosu od 500,00 eur-a po semestru, shodno predlogu Vijeća 
Pomorskog fakulteta Univerziteta Crne Gore. 
 
II Ova odluka dostavlja se Ministarstvu prosvjete, nauke i inovacije 
Crne Gore na dalje postupanje radi davanja saglasnosti. 
 
III Sastavni dio ove odluke čini Predlog br. 01-824 od 14.03.2024. 
godine dostavljen od strane Vijeća Pomorskog fakulteta 
Univerziteta Crne Gore sa obrazloženjem 
 

Obrazloženje: 
 
Vijeće Pomorskog fakulteta Univerziteta Crne Gore dostavilo je 
Predlog br. 01-824 od 14.03.2024. godine o visini školarine na 
master studijskom program pod nazivom ‘’Zaštita i upravljanje 
morskom sredinom’’ za studijsku 2024/2025. godinu sa 
obrazloženjem. 
 
Članom 69a stav 4 Zakona o visokom obrazovanju propisano je da 
student I i II ciklusa za studije koje se realizuju na engleskom jeziku 
plaćaju naknadu za studiranje, dok je u stavu 5 istog člana 
propisano da visinu naknade u tom slučaju određuje organ 
upravljanja javne ustanove uz prethodnu saglasnost resornog 
ministarstva. 
 
Na osnovu prednje navdenog, odlučeno je kao u izreci. 
 
Broj:02-2033/1 
Podgorica, 27.05.2024. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednica 

Prof. dr Rajka Glušica 



29. maj 2024. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 3 - Broj 610 

  
Na osnovu čl. 36 st.2, čl. 39 st. 2 i čl. 40 Zakona o državnoj 
imovini, a u vezi sa čl. 3 st. 5, čl. 29 st. 1, čl. 32 i čl. 41 Uredbe o 
prodaji i davanju u zakup stvari u državnoj imovini, kao i čl. 24 st. 1 
tač. 9 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univrziteta 
Crne Gore na sjednici održanoj 27.05.2024. godine, na osnovu 
Izvještaja o procjeni vrijednosti sačinjenog od strane ovlašćenog 
procjenitelja, donio je 
 
 

ODLUKU 
o pokretanju postupka za davanje u zakup nepokretnosti  

 
 
I Daje se u zakup nepokretnost – zemljište dio katastarske parcele 
br. 1356/1, upisane u List nepokretnosti br. 974 KO Podgorica I, 
površine 8 m2, na lokaciji Studentska ulica. 
 
II Zemljište iz st. 1 ove odluke daje se u zakup na određeno vrijeme, 
na period od pet godina. 
 
III Primjenom podataka iz Izvještaja o procjeni vrijednosti zemljišta 
utvrđuje se minimalna cijena zakupa zemljišta po 1 m2 na sledeći 
način: 400eura/m2 x 15%=60,00eura/m2 bez PDV-a, te je ukupan 
iznos zakupa za 8m2 na godišnjem nivou ukupno iznosi 480,00 
eura/m2 sa PDV-om na godišnjem nivou. 
 
IV Zemljište iz st.1 ove odluke daje se u zakup radi obavljanja 
djelatnosti iz oblasti trgovina na malo predmetima za rekreaciju i 
kulturu. 
 
V Sastavni dio ove odluke čini Izvještaj o procjeni vrijednosti 
sačinjen od strane ovlašćenog procjenitelja Milana Mirkovića. 
 
VI Ovlašćuje se rektor Univerziteta Crne Gore da, nakon dobijanja 
saglasnosti od strane Vlade Crne Gore, preduzme neophodne radnje 
radi realizacije odluke u skladu sa zakonom. 
 
VII Odluka će proizvoditi pravno dejstvo danom dobijanja salsnosti 
od strane Vlade Crne Gore. 
 

Obrazloženje: 
 
Univerezitetu Crne Gore obratio se privredni subjekat ‘’Tabacco S 
Press’’ d.o.o. Podgorica, Zahtjevom br. 01-2046/1 od 04.04.2024. 
godine, radi davanja u zakup nepokretnosti -  zemljišta dio 
katastarske parcele br. 1356/1, površine 8 m2, na lokaciji Studentska 
ulica, upisane u List nepokretnosti 974 KO Podgorica I, koje je u 
vlasništvu Univerziteta Crne Gore. 
 
Privredni subjekat ‘’Tabacco S Press’’ d.o.o. Podgorica uz zahtjev 
kojim je izrazio interesovanje za zakup predmetnog zemljišta 
dostavio je skicu – geodetski elaborate površine zemljišta, kao i 
Izvještaj o procjeni vrijednosti zemljišta sačinjen od strane 
ovlašćenog procjenitelja Milana Mirkovića. 
 
Primjenom podataka iz Izvještaja o procjeni vrijednosti zemljišta 
utvrđuje se minimalna cijena zakupa zemljišta po 1 m2 na sledeći 
način: 400eura/m2 x 15%=60,00eura/m2 bez PDV-a, te je ukupan 
iznos zakupa za 8m2 na godišnjem nivou ukupno iznosi 480,00 
eura/m2 sa PDV-om na godišnjem nivou. 
 
Na osnovu prednje navedenog, a u skladu sa čl. 36 st. 2, čl. 39 st. 2 i 
40 Zakona o državnoj imovini Crne Gore, a u vezi čl. 3 st. 5, cč.29 
st.1,čl. 32 i čl. 40 Uredbe o prodaji i davanju u zakup stvari u 
državnoj imovini, kojima se reguliše način dvanja u zakup pokretne 
I nepokretne imovine koja pripada državi Crnoj Gori, te čl. 24 st. 1 
tač.9 Statuta Univerziteta Crne Gore kojom se propisuje nadležnost 
Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore za odlučivanje u ovom 
predmetu, odlučeno je kao u izreci. 
 
Broj:02-2046/3 
Podgorica, 27.05.2024. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednica 

Prof. dr Rajka Glušica 
 

 
 
 

Na osnovu čl. 24 st. 1 tač. 9 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore na sjednici održanoj 
27.05.2024. godine, a na predlog rektora br. 01-2389/1 od 
24.05.2024. godine, donio je 
 
 

ODLUKU 
 
 
I Daje se saglasnost Sekretarijatu za izgradnju – Opština Bijelo 
Polje da na katastarskoj parceli br. 792/1, KO Bijelo Polje, LN 390 
na kojoj Univerzitet Crne Gore vrši svojinska ovlašćena u obimu 
prava 1/1, izgradi vodovodnu trasu sa pratećim objektima 
(cjevovod, rezervoar i pumpno postrojenje) radi snadbijevanja 
domaćinstava u naselju ‘’Babića Brijeg’’. 
 
II Sastavni dio ove odluke čini Saglasnost br. 032-352-1128-08/2-
24/4od 17.04.2019. godine izdata od strane Sekretarijata za uređenje 
prostora – Opština Bijelo Polje, kao i Idejno rješenje buduće 
vodovodne trase sa pratećim objektima. 
 
III Troškovi koji nastanu u postupku izgradnje, eventualne 
naknadne štete, kao i svi drugi troškovi padaju na teret Sekretarijata 
za izgradnju – Opština Bijelo Polje. 
 
IV Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u Biltenu 
Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj:02-2389/2 
Podgorica, 27.05.2024. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednica 

Prof. dr Rajka Glušica 
 

 
Na osnovu čl.24 st.1 tač. 9 Statuta Univerziteta Crne Gore, uz 
pribavljenu Saglasnost br. 06-019/23-22223/2 od 05.04.2024. 
godine od strane Opštine Kotor, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore na sjednici održanoj 27.05.2024. godine, na Predlog rektora 
br. 01-543/2 od 24.05.2024. godine, donio je 
 
 

ODLUKU 
 
 
I Daje se saglasnost Fakultetu za turizam i hotelijerstvo Univerziteta 
Crne Gore da zaključi Ugovor o produženju ugovora o podzakupu 
prostorija koje se nalaze u zgradi anagrafski broj 3 na katastarskoj 
parceli br. 67 KO Kotor II, površine 92,92 m2 sa ZU Apoteke 
‘’Montefarm’’ Podgorica. 
 
II Saglasnost iz st. 1 ove odluke daje se na period od tri godine. 
 
III Sastavni dio ove odluke čini Saglasnost br. 06-019/23-22223/2 
od 05.04.2024. godine pribavljena od strane Opštine Kotor u čijem 
vlasništvu su predmetne prostorije iz st. 1 ove odluke. 
 
IV Ova odluka je konačna i stupa na snagu danom objavljivanja u 
Bilten Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj:02-543/2 
Podgorica, 27.05.2024. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednica 

Prof. dr Rajka Glušica 
 

 
Na osnovu čl. 24 st. 1 tač. 1 i 20 Statuta Univerziteta Crne Gore, a u 
vezi sa čl. 28 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore na sjednici održanoj 27.05.2024. godine, uz 
pozitivno mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore br. 03-1226/8 od 
24.05.2024. godine, donio je 

 
 

ODLUKU 
 
I Usvaja se Elaborat o opravdanosti osnivanja samostalnog 
osnovnog akademskog programa Hemija koji će biti realizovan od 



Strana 4 - Broj 610 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 29. maj 2024. 

 
strane dvije organizacione jedinice Metalurško-tehnološkog 
fakulteta i Prirodno-matematičkog fakulteta, uz prethodno 
pribavljeno pozitivno mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore br.  
03-1226/8 od 24.05.2024. godine i Centra za unapređenje kvaliteta 
br. 03-1226/6/1 od 17.05.2024. godine. 
 
II Centar za unapređenje kvaliteta na Univerzitetu Crne Gore će 
sprovesti proceduru za akreditaciju studijskog programa, 
podnošenjem zahtjeva sa potrebnom dokumentacijom, u formi i 
sadržini propisanoj Zakonom o visokom obrazovanju i Pravilnikom 
o postupku akreditacije studijskih programa, sadržaju i obliku 
sertifikata o akreditaciji („Službeni list Crne Gore”, br. 96/20). 
 
III Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
 

Obrazloženje: 
 
Komisija za  sačinjavanje Elaborata o opravdanosti osnivanja 
samostalnog studijskog programa Hemija dostavila je Zahtjev za 
akreditaciju, odnosno  Elaborat o opravdanosti osnivanja 
samostalnog osnovnog akademskog studijskog programa Hemija, 
Standarde za akreditaciju sa kriterijumima, Nastavni plan i programi 
ECTS kataloge za sve obavezne i izborne predmete na osnovnim 
studijama navedenog studijskog prorama. 
 
Cilj  osnivanja ovog studijskog programa je da odgovori na 
potrebe obrazovnog sistema u Crnoj Gori, a posebno na 
nedostatak adekvatno obučenih nastavnika hemije u osnovnim i 
srednjim školama Studijski program Hemija biti prvi program u 
Crnoj Gori za obrazovanje hemičara, a posebno nastavnika 
hemije na šta nam je u prethodnom period ukazala i sugerisala 
Vlada Crne Gore u svojstvu Osnivača Univerziteta Crne Gore. 
 
U Elaboratu je definisano da će Prirodno-matematički fakultet biti 
nosilac administrativnih poslova, a isti će biti realizovan od stane 
dvije organizacione jedinice Metalurško-tehnološkog fakulteta i 
Prirodno-matematičkog fakulteta.  

 
Nakon završetka osnovnih studija na studijskom programu Hemija, 
studenti će biti u mogućnosti da: poznaju teorijska i praktična 
znanja iz svih hemijskih oblasti i razvijaju kompetencije za  
cjeloživotno učenje;koriste osnovne zakone hemije i stečena znanja 
o hemijskim  reakcijama i  hemijskim transformacijama; 
primjenjuju  principe neorganske i organske sinteze, kao i načine 
izvođenja istih; klasifikuju, upoređuju i koriste osnovne metode 
hemijske analize; povezuju osnovne i napredne didaktičke i 
pedagoške tehnike u nastavnom procesu (posebno na nivou 
osnovnih škola) i vrše adekvatan odabir;primjenjuju usvojena 
teorijska znanja kod  izvođenja hemijskih eksperimenata; 
upoređuju, analiziraju  i interpretiraju dobijene ekperimentalne 
rezultate.   
 
Elaboratom su obuhvaćeni svi potrebni elementi: struktura 
studijskog programa, ciljevi studijskog programa,  upisna politika, 
nastavni plan, programa i ishodi učenja, metode realizacije nastave, 
uporedne prakse i itd. 
 
Na osnovu prednje navedenog, a u postupku razmatranja 
predmetnog Zahtjeva za akreditaciju, odnosno Elaborata i mišljenja 
Centra za unapređenje kvaliteta br. 03-1226/6/1 od 17.05.2024. 
godine, te pozitivnog mišljenja od strane Senata Univerziteta Crne 
Gore na isti – Odluka br.03-1226/8 od 24.05.2024. godine, 
odlučeno je kao u izreci. 
 
Broj:02-1226/8/1 
Podgorica, 27.05.2024. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednica 

 
Prof. dr Rajka Glušica 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Na osnovu  sa člana 39 stav 3, a u vezi sa člana 16 stav 3 Statuta 
Univerziteta Crne Gore  i člana 19 stav 3 Statuta Univerziteta Crne 
Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 
27.05.2024. godine, donio je 
 
 

Odluku 
o osnivanju Centra za interdisciplinarne i  

multidiscoiplinarne studije 
 
 

Član 1 
 

Na Univerzitetu Crne Gore osniva se organizaciona jedinica, 
institut, pod nazivom Centar za interdisciplinarne i 
multidisciplinarne studije (u daljem tekstu: Centar). 
 

Član 2 
 
Sjedište Centra je u Podgorici.  
 

Član 3 
 
Djelatnost Centra je: 
- realizacija nastave osnovnih, master i doktorskih 

interdisciplinarnih i multidisciplinarnih studijskih programa; 
- izrada i realizacija međunarodnih i nacionalnih projekata; 
- projektovanje i izrada stručnih elaborata, analiza i studija; 
- pružanje konsultantskih/stručnih usluga i ekspertske pomoći 

prilikom transfera tehnologijaod akademske zajednice prema 
poslovnom okruženju: 

- razvoj partnerstva sa privrednim subjektima i povezivanje 
istraživača i studenata sa poslovnim partnerima; 

- zajedničko učešće na tržištu sa ostalim jedinicama koje se bave 
transferom znanja i tehnologija; 

- obezbjeđivanje pristupa resursima, opremi, obukama, 
rezultatima istraživanja, patentima i licencama koje se nude 
poslovnom okruženju; 

- organizovanje naučnih konferencija, seminara i drugih 
događaja posvećenih istraživanjima i inovacijama; 

- organizovanje programa stručnog usavršavanja putem 
seminara, tečajeva; i 

- obavljanje drugih poslova u skladu sa zakonom i statutom 
Univerziteta Crne Gore (u daljem tekstu: Univerzitet). 

 
Član 4 

 
Centar posluje preko posebnog podračuna Univerziteta 
 

Član 5 
 
Unutrašnja organizacija i rad Centra uređuje se aktom o unutrašnjoj 
organizaciji i sistematizaciji Univerziteta. 
 
Na prava, obaveze i odgovornosti zaposlenih u Centru primjenjuju 
se propisi iz oblasti radnih odnosa i opšta akta Univerziteta.  
 

Član 6 
 
Direktor Centra je rukovodilac Centra, bira Upravni odbor 
Univerziteta, u skladu sa Statutom Univerziteta. 
 

Član 7 
 
Sradstva za početak rada i finansiranje djelatnosti Centra 
obezbjeđuju se iz sredstava: 
- predviđenih finansijskim planom Univerziteta; 
- drugih organa državne uprave; 
- sopstvenih sredstava Univerziteta; 
- međunarodnih istraživačkih fondova; 
- privrednih subjekata; i 
- drugih izvora, u skladu sa zakonom. 
 

Član 8 
 

Univerzitet je dužan da akt o unutrašnjoj organizaciji i 
sistematizaciji uskladi sa ovom odlukom u roku od 60 dana njenog 
stupanja na snagu. 
 



29. maj 2024. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 5 - Broj 610 

  
Član 9 

 
Izbor direktora centra izvršiće se u roku od 60 dana od dana 
stupanja na snagu ove odluke. 
 
Do izbora direktora Centra, poslove vršioca dužnosti direktora 
Centra obavljaće lice koje odredi rektor, iz reda zaposlenog 
akademskog osoblja sa akademskim zvanjem  na Univerzitetu. 
 
Vršilac dužnosti direktora Centra obaviće pripremne radnje za 
osnivanje i početak rada Centra. 
 

Član 10 
 
Ova odluka stupa danom objavljivanja u Biltenu univerziteta Crne 
Gore, a nakon dobijanja prethodne saglasnosti od strane Osnivača. 
 
Broj: 02-3070/1 
Podgorica, 27. maja 2024. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA 

Predsjednica 
Prof. dr Rajka Glušica 

 

 
MIŠLJENJE KOMISIJE ZA DODJELU  

UNIVERZITETSKIH PRIZNANJA NA PREDLOG VIJEĆA 
MAŠINSKOG FAKULTETA ZA DODJELU ZVANJA 

POČASNI PROFESOR (PROFESSOR HONORIS CAUSA) 
PROF. VAUGHAN R VOLLER-u  

SA UNIVERZITETA MINESOTA, SAD  
 
 

Profesor Vaughan R. Voller je jedan od vodećih stučnjaka u 
svijetu za oblast numeričkog modeliranja u toplotnim i 
hidrotermičkim procesima, industriji procesiranja metala, u 
bioinženjeringu i očuvanju životne sredine. U svojoj plodnoj karijeri 
naučnika ima preko 350 objavljenih radova u vodećim naučnim 
časopisima iz oblasti prostiranja toplote, mehanike fluida, 
geomehanike i očuvanja životne sredine, sa preko 19000 citata na 
Google Scholar-u, sa h-index 61, i 10-index 164, što ga nesumnjivo 
svrstava u sam vrh u ovoj oblasti. Predlog Mašinskog fakulteta da 
se ovako istaknutom naučniku dodijeli titula profesor honoris 
causa predstavlja doprinos fakulteta razvoju vidljivosti kako samog 
Mašinskog fakulteta, tako i Univerziteta Crne Gore i sigurnu zalogu 
za budućnost koja se nesumnjivo vidi u saradnji sa najprestižnijim 
ustanovama i pojedincima iz svijeta za oblasti koje predstavljaju. 
Na taj način predstavljamo sebe svijetu a i stvaramo priliku da svijet 
bude sa nama u našoj akademskoj zajednici.  

Saradnja profesora Vollera sa Mašinskim fakultetom, tačnije 
istraživačima sa smjera Energetika, počela je 2009. godine, i u tom 
periodu od punih 15 godina ostvarena je plodonosna saradnja, i 
ostvaren je doprinos koji je vidljiv kroz mnoge aspekte saradnje. S 
obzirom na činjenicu da je UCG kao reativno mala akademska 
zajednica hendikepiran činjenicom da se nova znanja tokom 
doktorskih studija teško diseminiraju sa stranih međunarodnih 
akademskih adresa, jedan od načina saradnje je slanje naših ljudi na 
prestižna mjesta u svijetu radi sticanja istih i njihov transfer u našu 
sredinu. U tom konketstu posebno smo ponosni na činjenicu da su 
ugledna naučna imena svijeta, kao što jeste i sam prof. Voller, 
veoma brzo  prepoznali kvalitet naših mladih ljudi i ličnim 
zalaganjima im omogućili boravak na svojim institucijama u okviru 
programa razmjene. Ta razmjena nije bila samo kurtoazna i 
prolazna već je ostavljala duboke tragove kako na naučni razvoj i 
sazrijevanje naših ljudi na prestižnim institucijama u inostranstvu. 
Sa druge strane je ostvarena dugotrajna saradnja sa našim 
fakultetom i Univerzitetom, na način da sada i oni žele da dublje 
postanu članovi naše akademske zajednice.  

Prof. Voller je do sada već 3 puta boravio na našem 
univerzitteu u okviru kratkoročnih programa saradnje sa grupom 
istraživača smjera ENERGETIKA na Mašinskom fakultetu, i svaki 
njegov dolazak je rezultirao objavljivanjem rezultata istraživanja u 
najprestižnijim časopisima sa SCI liste, čime nas je učinio vidljivim 
i poželjnim partnerima za druge institucije i istraživače koje su 
imali priliku da sa njime sarađuju. I ove godine na poziv Mašinskog 
fakulteta kao jednog od organizatora prestižne međunarodne naučne 
konferencije ThermaEComp2024, (https://www.thermaecomp.com/ 
public/index.php?node=7&nm=Home) Profesor Voller će biti 
predavač po pozivu, što će biti jedinstvena prilika za sve učesnike 
konferencije iz Crne Gore i okruženja da čuju nove ideje i pravce 

razvoja posebnih tema koje su važne za razvoj prije svega 
energetike tzv. obnovljivih izvora energije, što je danas jedna od 
najaktuelnijih tema globalno. 

Sa ciljem uspostavljanja čvršćih veza između najcitiranijih 
naučnika iz inostranstva i UCG, inicijativa Mašinskog fakulteta da 
se Prof. Vaughan R. Voller – u, redovnom profesoru Univerziteta 
Minesota iz SAD-a, dodijeli počasno zvanje professor honoris 
causa, ima utemeljenje u dugoročnoj viziji razvoja naučne misli, 
doprinosu aktivnog učešća naučnika iz svijeta, razvoju crnogorskog 
društva, kao i većoj vidljivosti UCG na akademskoj mapi Evrope i 
svijeta.  

U tom smislu akademski dostojanstveno i odgovorno, sa 
uvažavanjem doprinosa koji je već postignut sa uspostavljenom 
saradnjom sa Prof. Voller – om, preporučujemo Senatu UCG da 
usvoji Mišljenje članova Komisije kojim argumentovano 
podržavamo inicijativu Mašinskog fakulteta.  

 
 

Komisija:  

Prof. dr Veselin Mićanović 

Prof. dr Milena Jovićević 

Prof. dr Uroš Karadžić  

 

 
 

SADRŽAJ: 
 
 
1. ODLUKE UPRAVNOG ODBORA  
 UNIVERZITETA CRNE GORE ...................................... 1 
 
 
2. MIŠLJENJE KOMISIJE ZA DODJELU  
 UNIVERZITETSKIH PRIZNANJA ................................ 5 
 

 
 
 
 

https://www.thermaecomp.com/%20public/index.php?node=7&nm=Home
https://www.thermaecomp.com/%20public/index.php?node=7&nm=Home

